
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1379 Data: 20/10/2020

OGGETTO ; Affidamento della fornitura di reti antintrusione volatili mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020,
convertito in legge n. 120 del 2020, - DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE

a a a

******************
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- deliberazione della G.C n. 7 del 31.01.2018 di approvazione del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;
- deliberazione della G.C. n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
- decreto del Sindaco n.5 /2019, con il quale nell'individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.
Lgs267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D. Lgs 267/2000 relativamente all'Area
Patrimonio, Cultura e Sport e Politiche Giovanili;
- documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
28/09/2020;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 "Bilancio di Previsione 20120/2022";

PREMESSO che sussiste la necessità di procedere con celere intervento al posizionamento di reti antintrusione nella
villa Siotto per non permettere l'accesso dei volatili che creano notevoli problemi igienico-sanitari e sono altresì causa
di degrado;

DATO atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

PRESO atto che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e



servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, secondo cui, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 75.000;

DATO atto che al tal fine è stato richiesto in data 14/10/2020 prot n. 13284 un preventivo alla ditta specializzata
Nuova Prima S.r.l . con sede in Marrubiu (OR) P.IVA 02405860921;

VISTO che il preventivo presentato in data 15/10/2020 prot. n. 13350 tramite PEC dalla ditta Nuova Prima S.r.l. . con
sede in Marrubiu (OR) P.IVA 02405860921 pari ad € 4.918,03 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle
necessità e gli obiettivi di codesta Amministrazione, alle caratteristiche del bene in oggetto e al prezzo;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016
e s.m. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

DATO atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Nuova Prima S.r.l. . con sede in
Marrubiu (OR) P.IVA, 02405860921 per l’importo complessivo pari a € 4.918,03 (IVA esclusa e di procedere alla
stipula del contratto;

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 10522101.1 all’interno del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,
l’impegno di spesa a favore della ditta Nuova Prima S.r.l. con sede in Marrubiu (OR) P.IVA 02405860921, per la
somma complessiva di 6000,00 comprensiva di IVA, per l’affidamento in questione mediante affidamento diretto;

DATO atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5F2EC7642 e che
l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli
operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, che ha esteso anche
agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

DATO atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del
2020, “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto
dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura reti antintrusione volatili
 clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,comma 2, lett, a) del

D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;



 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs.
n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

VISTI
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/201
 lo Statuto comunale;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1.Di affidare la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, per i motivi indicati in premessa, alla
ditta Nuova Prima S.r.l.. con sede in Marrubiu (OR) P.IVA 02405860921 per un importo
di € 4.918,03 (IVA esclusa .

2.Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo.

3.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di €.6000,00 (IVA al 22% inclusa) corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è esigibile.

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10522101.1 Descrizione Dissuasori volatili manutenzione straordinaria

villa Siotto

Creditore Nuova Prima S.r.l. . con sede in Marrubiu (OR) P.IVA 02405860921

Causale Fornitura dissuasori volatili

Esigibilità finan. 31/12/2020

CIG Z5F2EC7642 Importo 6000,00

4.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.
5.Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L.
10.10.2012 n. 174.
6.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato
dal comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).
7.Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i
vincoli di finanza pubblica.
8.Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei



residui e di cassa.
9.Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza
10.Di dare atto che:
- per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z5F2EC7642 e che l’art. 65 del DL n.34/2020 (cd. Decreto
Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei
contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.
- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A.(pari al 22 % e
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge n. 136/2010.
- il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato dal
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art.
184 del D.lgs. n. 267/2000.

11.di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D.Lgs. 50/2016;

12.dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:

- art. 1, c. 1: fino al 31.12.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio
dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa
imputabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento;
- art. 3, c. 4: fino al 31.12.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità
conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c.
10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;
 - art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo
diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento
espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla
sollecita esecuzione del contratto”.

13 Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti
i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016.

14. Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m. il Responsabile Unico del Procedimento è
Angela Cois la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario.

15. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la consegna della
fornitura in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

16.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet del
Comune di Sarroch, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del
D.Lgs. n. 50/2016.

17.di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa
vigente.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 20/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.10.001 01.05 10522101.1 2020 N. 1952 € 6.000,00

a

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/10/2020 al 05/11/2020

Data, 21/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


